
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 37

Registro Generale N. 1048

Sondrio, li 05/09/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI INFOGESTWEB PER L’ACQUISTO DEL
SISTEMA PER OTTIMIZZARE E SEMPLIFICARE LE OPERAZIONI DI CONTROLLO
DEI CONDUCENTI PROFESSIONALI DENOMINATO “SISCOP” – SMART CIG
ZC93C50CE2

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che tra le varie competenze istituzionali della Polizia Locale, in materia di Polizia

Stradale è previsto l’accertamento dei dati e la verifica del rispetto dei tempi di guida e di riposo

da parte dei conducenti di mezzi pesanti, con l’obiettivo di garantire una maggiore sicurezza

stradale sul territorio comunale;

CONSIDERATO che in molti sinistri stradali sono coinvolti i conducenti di mezzi pesanti, ai quali

necessita verificare il rispetto dei tempi di guida e riposo, per accertare eventuali infrazioni al

C.d.S.;

VISTE ed esaminate le funzionalità offerte dal servizio denominato “Siscop” della Società

Infogestweb S.r.l. con sede in via Belvedere 15 – 37066 Frazione Caselle, Sommacampagna (VR),

P.IVA 04212510236, che permette:

- analisi degli scarichi dei dati - rilevazione automatica ed immediata di eventuali infrazioni

al codice della strada sui tempi di guida pausa e riposo, eventi ed anomalie registrati dal

cronotachigrafo;

- analisi dettagliata delle velocità del veicolo - viene data la possibilità di ricavare ed

analizzare, anche per lo studio di sinistri stradali, dallo scarico dei dati del cronotachigrafo,

la velocità istantanea del veicolo con relative accelerazioni e decelerazioni del mezzo;

- stampa automatica dei verbali di accertamento - dopo aver importato i dati all’interno

della piattaforma e aver analizzato le infrazioni, viene data la possibilità di stampare

automaticamente il verbale di contestazione, la lista di controllo, il verbale di fermo

amministrativo, ecc…;



- personalizzazione delle stampe del verbale con i loghi del comune;

- APP su dispositivi mobili, per l’operatore di controllo, per consentire un’analisi immediate

dei conducenti professionali;

- utenza dedicata al Comando dove trovare statistiche e poter archiviare la documentazione

acquisita durante i controlli su strada;

- formazione e Supporto Operativo agli addetti per l’utilizzo della piattaforma nei vari ambiti

aziendali;

ATTESO che la Società Infogestweb srl, in qualità di operatore specializzato nella produzione di

sistemi per ottimizzare e semplificare le operazioni di controllo dei conducenti professionali, ha

trasmesso in data 11.08.2023 un preventivo di spesa, per la licenza del servizio Siscop della

durata di 12 mesi, comprendente i seguenti costi:

- Siscop utenza base per un importo di € 1.400,00 + IVA;

- Chiavetta DLK PRO 4.0 per un importo una tantum di € 305,00 + IVA;

- Attivazione utenza Siscop base per un importo una tantum di € 250,00 + IVA;

per un importo complessivo di € 1.955,00 + IVA;

RITENUTO utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Siscop”, come sopra

descritti, trattandosi di uno strumento funzionale a garantire il corretto espletamento del

servizio di Polizia Stradale del Comando di Polizia Locale del Comune di Sondrio;

VISTO l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in

questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente

tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da CONSIP;

RILEVATO CHE sul sito www.acquistiinretepa.it nella sezione mercato elettronica delle Pubblica

Amministrazione messo a disposizione di CONSIP sono presenti i seguenti articoli:

Pacchetto n.1:

- Codice articolo fornitore: SISCOPBASE12

- Descrizione tecnica: Software di gestione

- Durata del contratto: 12 mesi

- Codice CPV: 48771000-3 – Pacchetti software generali

- Prezzo: € 1.400,00 + IVA;

Pacchetto n.2:

- Codice articolo fornitore: DLKPRO4

- Descrizione tecnica: Software di gestione

- Durata del contratto: 24 mesi

- Codice CPV: 48771000-3 – Pacchetti software generali

- Prezzo: € 305,00 + IVA;

Pacchetto n.3:

- Codice articolo fornitore: ATTFORMOP

- Descrizione tecnica: Software di gestione



- Durata del contratto: 24 mesi

- Codice CPV: 48771000-3 – Pacchetti software generali

- Prezzo: € 250,00 + IVA;

RILEVATO che per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene

individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.

36/2023;

RICHIAMATO il Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede

per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, …”;

DATO ATTO CHE:

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali),
per la ditta Maggioli S.p.a. è stato acquisito il DURC on line regolare, INAIL_40067750 data
richiesta 01.09.2023, scadenza 30.12.2023 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 01.09.2023
senza rilevare annotazioni rilevanti;

ACQUISITO lo Smart CIG ZC93C50CE2;

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisto del sistema per

ottimizzare e semplificare le operazioni di controllo dei conducenti professionali

denominato “Siscop”, all’operatore economico Infogestweb S.r.l. con sede in via Belvedere

15 – 37066 Frazione Caselle, Sommacampagna (VR), P.IVA 04212510236, tramite procedura

MEPA n. 7390618, per un importo di € 1.955,00 oltre IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 2.385,10 IVA compresa (Smart CIG

ZC93C50CE2) sul capitolo 2190.14 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. n. 36/2023,

mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;



- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dr. Mauro Bradanini

firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 03.01 2190.14 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

930 N. 3864 € 2.385,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Infogestweb S.r.l.
Codice Fiscale: 04212510236 - P.Iva: 04212510236

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI INFOGESTWEB PER L’ACQUISTO DEL SISTEMA PER OTTIMIZZARE E
SEMPLIFICARE LE OPERAZIONI DI CONTROLLO DEI CONDUCENTI PROFESSIONALI DENOMINATO “SISCOP”
– SMART CIG ZC93C50CE2

Sondrio, 05/09/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


